Si quis occurrat, ut ut se res habeat, non esse parvi pendendam illam poenam ecclesiasticam: sed ut ea solvare, multum in eo studii ponendum, aio etiam in hoc mearum partium nihil praetermissse: sed saepe et impense id orantem nullum unquam hucusque responsum ex aequo et bono impetrasse. Quemadmodum igitur ego iude usque a principio a iustitia non deflexerim, et quae ad commune emolumentum spectarent fecerim, isti vero aycopantiis et obtrectationibus tam crebris bellum conflaverint, Romanosque malis plurimis involverint: immo vero malorum omnium fontes et radices fuerint, et alia quidem per se intulerint, alia me inferre coegerint, ex dictis perspicere facilissimum est. Quod autem nunc quoque haud pacem cupiant, nec quotidie pereuntium misericordia tangantur, sed me praeter ceteras iniurias in potestatem redigere desiderent, ut ipsi in totum imperium Romanum dominentur, (hoc enim etiam atque etiam contendunt, nec alia de causa hanc legationem instituerunt,) ex his, quae postulant, planum evadit. Nam si quid moderatum et rei publicae fructuosum meditarentur, non tam prompte illi vanissimo criminatori obsequentes, me sibi subiucere atque ut servum subiugare tentavissent: qui si non aliud, certe quidem quod

τοῖς ἄλλοις οὐδενὸς διμέλησεν ἐτέρου, ἢ ὃ προῦθεντο δῖσαρ- A.C. 1343
 χῆς εὐθὺς, τὸ διαφθείρειν ἐμὲ καὶ ποιεῖν ἐκ μέσου, ήν ἄρ- B
 χειν ἀδεῶς ἔχουεν αὐτοί. ἐγὼ δὲ τοῦ κοινῆ λυστελοῦντος
 ἦνεκα, ὥσπερ καὶ ἀεὶ, καὶ βούλομαι τε καὶ περὶ πλείστου
 5άγω τὴν εἰρήνην, εἴ γε βούλοιντο καὶ αὐτοὶ τῶν πλασμάτων
 καὶ ψευδολογιῶν ἀποστάτες παρακοιμώμενον διαλύσεις τί-
 θεσθαι. εἰ δ' αὐθίς αὐτοὶ τὸν πόλεμον κινοῦν, μή ἐμοὶ τὰ
 ἀσόμενα κακὰ ἐκ τοῦ πολέμου προσλογίζεσθαι, ἀλλ' ἔσυ-
 τοῖς, πολλῷ τῶν προσπηγμένων δειγότερα, ὡς ὁρῶ, δύσ-
 ομενα. ἐκεῖνοι μὲν γὰρ Μυσοῖς καὶ Τριβαλοῖς πόλεις καὶ
 χώρας καταρριψέμενοι συμμάχους ἀποιήσαντο, οἵτις ἐπ' ἐμὲ
 διατρούνται χρῆσθαι. οἵτις ἀνθίστασθαι οὐκ ἄν δυναίμην
 μετὰ 'Ρωμαίων τῶν παρθνῶν' λείπεται δῆ καμὲ συμμαχίαν
 ἔαντε φορίζειν, ἢ τοῖς πολεμοῦσιν ἀντιστήσεται καὶ διαφθε- C
 5ρεῖ. οὐ γὰρ ἐκὼν εἶναι προήσομαι τὴν ἐμαυτοῦ καὶ τῶν
 συνόντων σωτηρίαν. αὗτη δὲ οὐδαμόθεν ἄλλοθεν παρέσται,
 ἢ δῖς Ἀσίας Περσική· οἱ βάρβαροι τε ὄντες καὶ ἀπ' ἐναντίας
 ἡμῖν περὶ τὸ σέβας διακείμενοι οὐδεμίαν φειδὼ ποιήσονται
 τῶν ἐμπιπτόντων ταῖς χερσὶν, ἀλλὰ τοὺς μὲν ἀποκτενοῦσι,
 τοὺς δὲ ἐπὶ δουλείᾳ ἀποδώσονται. εἰ μὲν οὖν τινα τῶν μελ-
 λόντων διαφθείρεσθαι ἔλεον λαβόντες πρὸς τὴν εἰρήνην διθέ-
 λοσι χωρεῖν, καγὼ μάλιστα βούλοιμην ἄν, καὶ ἐν ἡμέραις
 πεντεκαίδεκα πεμπέτωσαν τοὺς ἔροῦντας, ὅτι διαλύεσθαι συν-